

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации»

Консолидированный отчет о движении денежных средств
за год, закончившийся 31 декабря 2021 г.
(все суммы приведены в миллионах рублей)

Прим.	За годы, закончившиеся 31 декабря	
	2021 г.	2020 г. ¹
Операционная деятельность		
Прибыль за период от продолжающейся деятельности	13 858	4 783
Расходы по налогу на прибыль	4 436	4 863
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности	18 294	9 646
Корректировки неденежных статей для приведения прибыли до налогообложения к чистым потокам денежных средств от операционной деятельности		
Износ основных средств	13 74 533	69 357
Убыток от обесценения	12 975	9 951
Амортизация нематериальных активов	14 10 518	11 976
Убыток от выбытия внеоборотных активов	1 728	2 023
Доход от продажи дочерней организации	—	(8 628)
Финансовые доходы	(2 052)	(2 526)
Финансовые расходы	21 538	23 192
Прочие неоперационные расходы / (доходы) (нетто)	5 40	(1 760)
Чистые (положительные) / отрицательные курсовые разницы	(547)	8 456
Изменения резервов и прочие изменения	637	(531)
Изменения операционных активов и обязательств:		
Снижение / (увеличение) торговой и прочей дебиторской задолженности	(9 751)	(471)
Снижение / (увеличение) запасов	(502)	2 893
(Снижение) / увеличение торговой и прочей кредиторской задолженности	2 867	1 335
Денежный поток по операционной деятельности до процентов и налога на прибыль:	118 278	124 913
Проценты и налог на прибыль:		
Проценты уплаченные	(21 615)	(22 016)
Проценты полученные	1 355	2 185
Налог на прибыль уплаченный	(3 567)	(6 544)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности, продолжающаяся деятельность	94 451	98 538
Чистые денежные потоки от операционной деятельности, прекращенная деятельность	3 995	6 107
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	98 446	104 645
Инвестиционная деятельность		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(78 523)	(80 923)
Поступления от продажи основных средств и нематериальных активов	661	402
Займы выданные	(23 254)	(67 674)
Погашение займов выданных	34 424	87 495
Поступления от инвестиций в прочие финансовые активы	31	1 387
Денежные потоки от погашения депозитов	33	145
Денежные потоки от размещения депозитов	(8)	(382)
Приобретение дочерних организаций за вычетом приобретенных денежных средств	(688)	(1 419)
Выбытие дочерних организаций за вычетом полученных денежных средств	—	2 349
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности, продолжающаяся деятельность	(67 324)	(58 620)
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности, прекращенная деятельность (включая выбывшие денежные средства)	(5 149)	(3 040)
Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности	(72 473)	(61 660)
Финансовая деятельность		
Поступления от займов полученных	118 819	66 000
Погашения займов полученных	(123 856)	(95 411)
Погашения обязательств по аренде	(17 166)	(15 512)
Дивиденды, выплаченные акционерам	(4 363)	(20 000)
Дивиденды, выплаченные владельцам неконтролирующих долей участия	(787)	(170)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности, продолжающаяся деятельность	(27 353)	(65 093)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности, прекращенная деятельность	(228)	(255)
Чистые денежные потоки, использованные в финансовой деятельности	(27 581)	(65 348)
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов	(1 608)	(22 363)
Чистое влияние изменения курсовых разниц по денежным средствам и их эквивалентам, продолжающаяся деятельность	(275)	2 351
Чистое влияние изменения курсовых разниц по денежным средствам и их эквивалентам, прекращенная деятельность	(106)	816
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	12 302	31 498
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	10 313	12 302

¹ Сравнительные данные за предыдущий год были скорректированы в соответствии с классификацией Узбекистана как прекращенной деятельности (Примечание 15).

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.